Дело № 1-78/2023

УИД 23RS0060-01-2023-000453-14

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Старощербиновская «11» июля 2023 г.

Щербиновский районный суд Краснодарского края в составе:

Судьи Гардер Р.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Щербиновского района Маточкиной А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Гилевой Е.П., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Алексютиной К.А., Глушко Л.И., Баранник Е.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

13.08.2013 года приговором Щербиновского районного суда Краснодарского края по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет с ограничением свободы сроком на 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Красноармейского городского суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на 

<

данные изъяты> день; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по постановлению Красноармейского городского суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ снят с учета УИИ в связи с отбытием срока наказания; 

21 марта 2023 года приговором Щербиновского районного суда Краснодарского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

ДД.ММ.ГГГГ приговором Щербиновского районного суда Краснодарского края осужден по ч. 1 ст. 157, ст. 116.1, ч. 2 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ к наказанию в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Щербиновского районного суда Краснодарского края от 21 марта 2023 года, окончательно назначено ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачтено в срок лишения свободы срок отбытого наказания и время содержания под стражей по приговору Щербиновского районного суда Краснодарского края от 21 марта 2023 года. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачтено время содержания под стражей по приговору Щербиновского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу. Наказание не отбыто, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 являясь поднадзорным лицом, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное с целью уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Решением Щербиновского районного суда Краснодарского края от 18.11.2021, вступившего в законную силу 03.12.2021, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор до погашения судимости по приговору Щербиновского районного суда от 19.08.2013, а именно до ДД.ММ.ГГГГ, и судом установлены следующие административные ограничения:

Запрет на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22.00 минут до 06.00 минут следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой или учебой;

Запрет выезда за пределы муниципального района, избранного в качестве места жительства без уведомления ОВД по месту жительства;

Обязать ФИО1 явкой на регистрацию в ОВД по избранному месту жительства 2 раза в месяц;

Запрет посещения мест проведения массовых мероприятий, а именно митинги, демонстрации, шествия, пикетирования и участие в указанных мероприятиях.

Решением Щербиновского районного суда Краснодарского края от 15.03.2022, вступившего в законную силу 30.03.2022, в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения, в виде:

1. Запрета посещения мест реализации алкогольной продукции в розлив, а именно кафе, баров, ресторанов и т.д.

2. Обязательной явки на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания один (всего три раза в месяц).

Решением Щербиновского районного суда Краснодарского края от 06.07.2022, вступившего в законную силу 21.07.2022, в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения, в виде: обязательной явки на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания в количестве одного раза (всего четыре раза в месяц).

03.12.2021 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Щербиновскому району как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. Инспектором направления осуществления административного надзора (НОАН) в ОМВД России по Щербиновскому району ФИО1, был ознакомлен с административными ограничениями, установленных судом, в том числе был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за самовольное оставление места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также ознакомлен с графиком его прибытия в ОМВД России по Щербиновскому району по адресу ул. Советов, 25 в ст. Старощербиновской.

Однако ФИО1, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, зная о необходимости уведомления в течении трех рабочих дней сотрудников ОМВД о перемене поднадзорным лицом места жительства, ДД.ММ.ГГГГ, не поставив в известность сотрудников ОМВД России по Щербиновскому району, самовольно, без уважительной причины, оставил избранное им место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и не проживал там до ДД.ММ.ГГГГ, в том, числе не находился по указанному адресу в ночной период времени, тем самым нарушив установленное ему решением Щербиновского районного суда от 18.11.2021 ограничение в виде запрета пребывания вне дома по адресу: 

<

адрес>, с 22.00 минут до 06.00 минут следующих суток.

Подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся.

В ходе судебного заседания подсудимый и его защитник подтвердили ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, так как ФИО1 свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявил ходатайство добровольно, после консультации с защитником. Указанное ходатайство заявлено подсудимым с соблюдением условий, предусмотренных ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Государственный обвинитель, возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имел.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, так как он совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное с целью уклонения от административного надзора.

При определении подсудимому вида и размера наказания, суд, руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни и жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, в период не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимости, по месту жительства характеризуется отрицательно, не работает, в составе семьи жена, четверо малолетних детей. 

ФИО1 на учетах у врача-психиатра и врача-психиатра, не состоит.

Исходя из обстоятельств дела, с учетом исследованных данных о личности подсудимого, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, и наказанию.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд в соответствии с п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. Судимость по приговору Щербиновского районного суда от 13.08.2013 года, явилась основанием для установления в отношении осужденного административного надзора и наделили его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, что в силу положений ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание. 

Поскольку преступление, в котором обвиняется подсудимый относится к категории небольшой тяжести, правовых оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет. 

С учетом вышеизложенного, суд считает, что цели наказания, в том числе исправление подсудимого, возможно с назначением ему наказания в виде лишения свободы, поскольку по мнению суда ФИО1 после освобождения из мест лишения свободы должных выводов для себя не сделал. Назначение наказания в виде лишения свободы по мнению суда восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на его исправление и предупредит совершение им новых преступлений

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных статьей 53.1 УК РФ, суд не находит.

Доказательств, свидетельствующих о невозможности отбывания подсудимым наказания в виде лишения свободы по состоянию здоровья в представленных материалах уголовного дела, не имеется, и в судебном заседании представлено не было.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что для исполнения приговора, суд полагает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Органом дознания при производстве расследования нарушений уголовного и уголовно-процессуального закона, не допущено.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 315-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Щербиновского районного суда Краснодарского края от 16 июня 2023 года, окончательно назначать ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ зачесть в срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору Щербиновского районного суда Краснодарского края от 16.06.2023 года в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время содержания под стражей по приговору Щербиновского районного суда Краснодарского края от 16 июня 2023 года с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу с 11 июля 2023 года до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства – хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Р.Н. Гардер